²⁷ E. Soner, “De libertate philosophandi oratio”, Budapest, Országos Széchenyi Könyvtár (National Széchenyi Library), MS Quart. Lat. 752, fols. 1r-8v.

²⁸ About Soner’s Aristotelism, see G.G. Zeltner, *Historia Crypto-Socinismi*, pp. 24; W. Mährle, *Academia Norica*, pp. 385-387, or the aforementioned articles of Achermann and Caccamo; also S. Wollgast, *Philosophie in Deutschland zwischen Reformation und Aufklärung, 1550-1650*, Berlin 1988, pp. 381-407.

Antitrinitarian groups of Nürnberg and Raków, but it also draws attention to the theoretical and practical discords between these communities: the Polish Brethren did not approve of the behavioural patterns forced by the secret nature of the crypto-Socinian group, or of Soner's excessive Aristotelianism. Nevertheless, the letter's author did not attribute crucial importance to these conflicts with respect to the good relationship between the two groups: vis-á-vis Soner the author retains a polite tone throughout the letter, and though he tries to point out the direction ideal according to his own view to Soner, it is evident from the text that their friendship did not depend on the acceptance of the author's opinion. As it is known from later events, this situation did not change until the movement's demise. Soner did not leave the Academy of Altdorf, nor did he cease to respect Aristotle's doctrine, and he maintained a good rapport with the Polish Brethren; moreover, they helped Soner's pupils after the movement was discovered. The brethren from Raków sent a deputy to Altdorf for the defence of Soner's imprisoned students,²⁹ and Crell³⁰ and Ruar,³¹ the two most committed pupils, moved to Poland and became important figures of the Socinian movement.

²⁹ K. Braun, *Der Socinianismus in Altdorf 1616*, "Zeitschrift für Bayerische Kirchengeschichte", 8 (1933), pp. 65-81, 129-150, 140-141.

³⁰ About him, see: Ch. Sandius, *Bibliotheca Antitrinitariorum*, pp. 115-121; F.S. Bock, *Historia antitrinitariorum*, pp. 116-138; G.G. Zeltner, *Historia Crypto-Socinismi*, pp. 188-198.

³¹ About him, see: Ch. Sandius, *Bibliotheca Antitrinitariorum*, pp. 114-115; F.S. Bock, *Historia antitrinitariorum*, pp. 713-735.

Christo Domino nostro, ex animo precor, et paratissima mea studia et obsequia reverenter defero.

Clarissime et Excellentissime vir, Domine, amice et frater in Domino nostro Jesu Christo reverenter colende et honorande. Literae Excell[entiae] V[estrae], quas superiore anno, die prima Mensis Martii, scribere ad me cooperat, die 21 Aprilis tandem finierat, mihi ante aliquot dies, vix bene scio a quo, redditae fuerunt; quibus te nobis purgas, quod per aliquot ferme annorum spatium nihil literarum ad nos dederis; quam nos excusationem et quae in ea continentur, facilime accipimus, sed interim tamen monemus et rogamus, ne vobis ipsis deesse, verum illorum Domini Jesu verborum meminisse velitis: *quemcunque puduerit mei et sermonum meorum in generatione hac adultera et peccatrice, pudebit illius et filium hominis, cum venerit in gloria patris sui, cum illis Angelis sanctis suis.*¹ Danda sedulo nobis opera est, ne talentum a Domino concreditum in terram defodiisse accusari possimus. Multum tibi, mi frater Sonere, datum, quinque talenta concredita sunt, fac, quae, ut alia quinque lucratum, te Dominus, in adventu suo, meritis laudibus efferat, et hoc elogio ornet: *Euge serve bone et fidelis, in paucis fuisti fidelis, super multa te constituam, ingredere in illud gaudium Domini tui.*² Quid nos juvaret, carissime frater mi, etiamsi maxime per omnem vitam nostram, nos ab hominibus quasi abscondere, latere, et vitam, ex sensu vulgarium hominum, placatam, tranquillam, quietam et beatam prorsus, vivere, et omnium ventorum verbera vitare possemus, omnes nos homines in manibus gestarent, et summis, etiam Regio honore et nomine afficerent, propterea non essemus beatores. Non hos enim beatos et felices Dominus Jesus praedicat, sed persecutionem patientes propter justitiam; cum maledixerint nobis homines et persecuti fuerint, et propter nomen Domini Jesu Christi nos convitiis, mentientes, prosciderint: *Illis, ait, gaudete et exultate, quoniam merces vestra multa est in caelis.*³ Scio quid sit, Clarissime Sonere, versari fidelem inter infideles, sibi multa, quae non deberat, tribuit, multa committit, quae Christianum minime decent. Verum cum nemo sit, qui in ipsum et eius mores animadvertat; quod, per Dei gratiam fideles cum fidelibus habitantes faciunt; sibi indulget, existimat in portu jam navigare; cum interim in vasto illo carnalium cupiditatum

¹ Mark 8:38.

² See Matthew 25:14-30.

³ Matthew 5:10-12.

pelago adhuc fluctuet, et quomodo emergat vix viam aut modum inveniat; saepissime non inveniat, sed in mediis insanis istis fluctibus (quod Deus, pro sua bonitate, a vobis omen avertere dignetur) pereat. Arcta via est, mi Sonere, quae ad vitam dicit, quam pauci inveniunt, inventam paucissimi insistunt et conficiunt.⁴ Non omnia tam anxie pensitanda et examinanda sunt, utrum hic, quae in gloriam Christi et aedificationem hominum facimus, admissurus, ille non admissurus sit; Domino fidendum et libere agendum est, etiamsi maxime Amplissimus Senatus Norimbergensis, Nobilissimi Domini Scholarchae, et nescio qui non alii, invidia rumpantur, dummodo nos Domini Jesu Christi caussam sincere et fideliter agamus, nihil erit periculi, ab omni malo nos liberabit ille Dominus. Uxor etiam habenda est ratio, sed major Domini Jesu Christi; quem qui constituit sequi, necesse est ut abneget semetipsum. Tollat crucem suam et ita Dominum sequatur. Si quis enim ad eum venit, et *non odit patrem suum, matrem et uxorem, et filios, et fratres et sorores, insuper et animam suam, non potest ejus esse discipulus.*⁵

Dominum Gutichium⁶ non puto habuisse, quod in Domino Goslavio⁷ tantopere improbaret, non vult enim Dominus Goslavius Excellentiam Vestram latere, sed in propatulo versari, atque ita, si Altorfii vel Norimbergae forte non possit, alibi, et liberius, atque longe commodius, secundum Christum, vivere. Viro forti et cordato universus terrarum orbis patria est, modo in aliquo orbis angulo, salva conscientia vivere, et salutis suae rationem eam habere possit, quam nobis Dominus Jesus Christus dictavit.

Christophorus Statorius⁸ frater, non tantum, Domino Jesu Christo bene juvante, resipuit, sed in Volhinia, ducta nobilis viri, fratris in Domino nostri, filia, Ministrum agit, et talem se praebet, ut omnino

⁴ See Matthew 7:14.

⁵ Luke 14:26.

⁶ Michael Gittich: he went to the University of Altorf in 1607, accompanied by a young Polish Nobleman, of whose education he had the charge; about the beginning of the year 1610, having become known to the Curators, as a man devoted to heresy, he received a peremptory command to quit the town. About his life, see: S. Szczotka, *Gittich Michał*, in: PSB, vol. 8, 1959-1960, pp. 9-10.

⁷ Adam Gosławski (1577-1642); by that time he had become one of the most distinguished among the Socinians for his erudition. See also A. Kossowski, *Gosławski Adam*, pp. 354-355.

⁸ Krzysztof Stoiński, son of Piotr Stoiński (senior), between 1608 and 1612 he was priest at Lachowce. See A. Matuszewski, *Stoiński Jan*, in: PSB, vol. 49, 2013-2014, pp. 637-639.

speremus, id omne, quicquid agit, cessurum in Domini nostri Jesu Christi gloriam, Ecclesiae ipsius aedificationem et piorum omnium summam consolationem.

Non est quidem ex praescripto doctrinae Domini nostri Jesu Christi, sacrum dandum canibus, nec margaritae objicienda porcis;⁹ sed non omnes etiam in eorum numero habendi sunt. Si qui sint qui renitantur, admonitionem grato animo non admittant, sed toto pectore, dediti prophanis rebus, abhorrent ab iis quae sapiunt sanctimoniam: toti immersi obscaenis voluptatibus execrantur puram castamque Evangelii doctrinam; hos merito fugimus et aversamur; sed si qui tales non sint, immerito etiam in canum et porcorum numero habebimus. De caetero Excellentiam Vestram Dominus pater noster, et Jesus Christus Dominus noster, in agnita veritate confirment, stabiliant, pectus ita muniant, ut superatis omnibus Satanae technis, mundi hujus illecebris, et carnalibus cupiditatibus, ita se componat et talem praebeat, ut Domini Jesu Christi totus sit, et ille te pro suo totum agnoscat et habeat, et nunc et in perpetua Secula.

Tuae litterae mihi nullum attulerunt taedium, sed summam voluptatem, et sumnum gaudium. Quarum utinam plures, etiamsi prolixiores, brevi videam, nullum me earum capiet taedium, sed quantum omnino per aetatem, affectam valetudinem, et otium licebit, libenter iis persolvam, et omnia faciam quae vobis grata esse omnino cognovero.

Responsio illa tua, de animae immortalitate, quae sub meo nomine, signi impressione non occlusa, integrum ferme Poloniam, per integri ferme anni spatium longe lateque pervagata est, antequam mihi cum litteris redderetur, perplacuit sane, uno tamen excepto, quod ea Platonii, Aristoteli et luci naturae tribuere videris, quae sacrae literae non nisi Domini Jesu Christi Evangelio aperte tribuant. Ita enim ait Paulus ad Timotheum scribens: *Ne igitur erubueris testimonium Domini nostri, neque me vincum ejus, sed compatere afflictiones Evangelio secundum veritatem Dei, servantis nos et vocantis vocatione sancta, non secundum opera nostra, sed secundum proprium propositum et gratiam datam nobis in Christo Jesu ante tempora secularia: Manifestatam autem nunc per apparationem Salvatoris nostri Jesu Christi, destruentis quidem mortem, illuminantis autem vitam et incorruptionem /immortalitatem/ per Evangelium* (non Aristotelem vel

⁹ See Matthew 7:6.

naturae lucem). Timoth. 1. 8-9-10.¹⁰ Quod etiam ipse fateris, dum
ais, Deum sua mysteria revelare tantum suis, quod quidem verum sit,
sed particulariter, nempe de mysteriis spiritualibus, ad quae certum
sit lucem naturae non penetrare. Sed, meo judicio, inter nos non fuit
actum, nisi de mysteriis spiritualibus, nempe de immortalitate, qua
quid possit esse magis spirituale non video. A qua me vero abducere
conaris, ad syderum magnitudines, Archimedem, Chimistas et id
genus. Quos libenter fateor, ea exactius forte ex ingenii viribus a Deo
naturaliter concessis, cognovisse, quam ipsos Domini Jesu Christi
Apostolos. Si Plato, Aristoteles, et eorum similes, non viderunt
immortalitatem eamque spiritualem, nihil illos vidiisse certum est, nisi
ea, quae sibi ex suo cerebro, in campis Elysiis, finixerunt; veram
immortalitatem, quam primus Dominus Jesus Christus manifestavit.
Roma 16. 25. Ephes. 3.9. Coloss. 1.26. Tit. 1.3. / I. Pet. 1.20. non
viderunt. Et disputemus sane, carissime frater mi, et scribamus de
immortalitate animae, quantum ejus omnino fieri poterit; demus
etiam omnium hominum animas esse immortales, nisi tamen quis ita
fuerit agglutinatus Domino, ut cum eo sit unus spiritus,¹¹ imo nisi
quis Spiritum Christi in se inhabitantem habuerit, qui illum ad omnes
Christianas virtutes, ultro et sua sponte exequendas, impellat, frustra
de immortalitate verba faciet; in quo enim non invenietur Christi
Spiritus, ad immortalitatem nulla ratione perveniet, etiamsi maxime
animam esse immortalem sciverit, crediderit. Unus enim tantum
Dominus Jesus Christus in vitam revocatur, ille tanquam caput, illi
qui ejus Spiritu fuerunt participes, ita ut eum in se inhabitantem
habuerint, tanquam corporis membra, omnes enim illi unus sunt in
Christo Jesu: *primitiae Christus, deinde ii, qui Christi sunt in adventu*
*ejus,*¹² praeter illos nemo. Enitamur igitur, mi Sonere, ut noster
Spiritus fiat et sit revera particeps Spiritus Domini nostri Jesu Christi,
tum bene nobiscum agetur; non indigebimus, nec Platonis nec
Aristotelis, sed unius tantum Domini Jesu Christi auxilio, ut nos suo
tempore immortales et haeredes Regni paterni faciat, in quo aeternum
vivamus, et Deum altissimum, una cum electis omnibus, et sanctis
ejus Angelis, in omnem deinceps aeternitatem concelebramus,
meritis laudibus efferamus, et pro infinitis ejus beneficiis immortales
gratias agamus. Sed nescio, quisnam tibi persuaserit, Aristotelem

¹⁰ 2 Timothy 1:8-10.

¹¹ 1 Corinthians 6:17.

¹² 1 Corinthians 15:23.

a nobis vel contemni et posthaberi, vel parvi saltem fieri. In scholis, rebus politicis terrenis hisce (quamvis unde illae originem traxerint isto suo acumine cernere nequiverit) magni a nobis fit Aristoteles. Quis enim in artibus literalibus, rebus politicis terrenis hisce, contemneret vel parvi faceret saltem Aristotalem, qui tanquam singulare lumen aliquod in omnium est ore et oculis? Non immerito is diceretur cum ratione insanire. Sed in Ecclesia, rebus divinis et vere spiritualibus, merito illi praefertur Dominus Jesus Christus, qui a Deo Magister venit, et apud Deum, in ipso coelo, vidi, audivit et ea didicit, atque hominibus manifestavit, quae acutissimi philosophorum numquam viderunt, neque ipse Moses, aut ante Christum prophetarum aliquis. Ad juventutem nostram quod attinet, ea per Dei gratiam, ita instituitur, ut eam cum Adversariis quibuscunque et paribus et disparius armis tuto committere queamus; imo ipsi summi apud vos philosophi et Doctores, illos (cum ad vos mittantur) paulo liberius disputantes non sustinent, quod praeter Aristotelis aliud et praestantius quoddam lumen admoveant, quod Aristotelicum, tanquam sol stellas, longissime superat. Quod lumen ita perstringit illorum oculos, ut illos, qui illud inferunt, ferre nulla ratione possint, fuga sibi miseri consulere cogantur, quod verendum non esset, si Aristotalem tantum spirarent, et ea quae in ipso cerebro enata sunt, posthabito praestantiori lumine, amplectentur. Sed jam tibi longiori scriptio molestus non ero, dum fraterne saltem adhuc monuero, memor esse velis, nullam esse participationem justitiae et iniquitati, nullam communionem luci ad tenebras, nullam conventionem Christo ad Belial, nullam partem fideli cum infideli; nullus consensus templo Dei cum idolis; nos esse templum Dei viventis, ideo exeundum de medio eorum,¹³ qui puram Domini Jesu Christi doctrinam non ferunt, carnalibus cupiditatibus delectantur et indulgent, et immunandum non attingendum, si velimus a Deo nostro recipi. Quomodo potest, quaeso, hominis Spiritu Christi illuminatus animus in iis acquiescere, quae nihil praeter terram et carnem sapiunt. Si homines quotidie tecum conversantes loquentes saltem audias, nihil audis nisi vana insipida, carnem tantum et ejus cupiditates spirantia, quae hominis Christiani spiritum non erigunt, sed deprimunt, immo opprimunt potius. Si illos quid facientes videas, non vides, nisi plerunque prava, perversa, iniquissima quaeque, quae cum corrigere non possis, ita te justitiae et aequitatis amantem torquebant, ut mori

¹³ See 2 Corinthians 6:14-17.

quam vivere et ista tam iniqua videre malis; durare te tamen oportet, si illorum consortio perfrui volueris. Si ab illis invitaris ad prandium, caenam, solennia nuptiarum, Academica, urbica et id genus alia, non propterea id fit, ut tecum de rebus divinis colloquantur, et tempus illud in timore Domini transmittant; quin potius, ut carnalibus cupiditatibus indulgentes, commessemini, et caenam in multam nostram producatis; nimio potu, in honoratorium praecipue gratiam, sollenniter assurgentes, multa et ornata habita oratione; oppleti et obruti, vix inde pedem aliquando efferre possitis; quamvis vobis videamini egregie sobrii. Haec vero si quem forte non juvent, saltationi se, multarum delitiarum comiti, immiscet, quamvis sobrius (iuxta ipsorum Ethnicorum sententiam) nemo saltet,¹⁴ ut ita tempus, se potius ipsum, fallat; et conscientiam, quae mille testium loco est, stimulantem interim ita solatur; non fuisti tamen plane ebrius, saepe, cum reliquorum more potuisses, non bibisti, sed quod visum fuit superfluum famulo clam ebibendum vel effundendum, vel in partem saltem seponendum, tradidisti. Et cum id non quotidie etiam, sed aliquando saltem, idque non in vulgo, sed inter honoratiores fiat, quis id nobis vitio verterit? Et quamvis conscientiam ea ratiocinatione exonerare non possit, existimat tamen, optime siti consulere, atque ad eum modum hominum ejusmodi consortio tuto perfrui, et sine aliqua labe inter nos versari posse. Si etiam non videri velit Arianus, necesse est, si non semper, aliquando tamen ipsorum fana adeat, se ipsorum similem esse ostendat vel fingat saltem, veritatem mendacio contaminari audiat, illorum sacramenta, quasi divina aliqua virtute praedita, ita admiretur, ut ea aliquando nutu saltem aliquo in honorem adducat. Sed dies me deficiet, si omnia persecui velim. Ad forum vos conscientiae remitto, quae vobis pluris esse potuerit, quam omnium sermo, et haec qualiscunque scriptio mea. Sed dices, unde haec ad te? Ab experientia rerum magistra, et mihi ipsi, cum post agnitam, Domini Jesu Christi beneficio, veritatem, inter hujus seculi homines aliquamdiu adhuc vixisse, ejuscemodi non pauca evenerunt, a quibus liberari vix et ne vix quidem potui, nisi cum ex eorum medio exirem et me piis adjungerem, cum quibus Deum patrum nostrum et ejus filium Dominum nostrum Jesum Christum, et abjectis curis, et fucatis istis mundanis ineptiis, pie viverem. Quod ut et vos faciatis, propter salutem vestram, opto et Dominum ex animo precor.

¹⁴ See Cicero: *Pro Murena* 6.

Vale vir Clarissime et praestantissime, et te ex istis tricis tandem extrica, ut inter pios, absque conscientiae scrupulo pie vivere, et animi istum malum tandem abstergere possis, quod ut quam primum fiat, Deum ex intimis animi praecordiis iterum iterumque oro, cui te mi frater, cum charissima conjuge tua, in Domino sorore nostra, et charissimis atque reverendis in Domino fratribus, Amplissimis, Clarissimis et Spectabilibus viris, Dominis Fuerero,¹⁵ Leuchsnero¹⁶ et Domino affine tuo, si bene memini, et si qui sunt Dominum timentes, et Dominum Jesum Christum reverentes alii, ex animo commendo, eumque rogo, ut vos Spiritu suo Sancto rogat, ut faciatis ex animo, quod ipsi placitum est, atque ita Regnum, quod omnibus sibi obedientibus per Jesum Christum filium suum unigenitum, Dominum nostrum promittere dignatus est, haereditario jure possidere possitis. Eos vero omnes, ut nomine nostro quam diligentissime salutare, et paratissima nostra studia et obsequia deferre digneris, majorem in modum rogamus, eorumque nos ad Dominum precibus et fraterno amori commendare. Ad conjugem etiam tuam, quod velle visus es aliquid scripsi. Adsit vobis omnibus Domini nostri Jesu Christi favor. Dabatur Rakoviae die decima mensis Aprilis. Anno a Christo nato MDCX.

Epistola Racoviae scripta A. 1610 fasc. III. 11.

MA Ádám Szabó, Ph.D. student at the Department of Classic Philology of the University of Szeged, employed at the Department of Manuscripts & Rare Books of the Library of the Hungarian Academy of Sciences; he studies unpublished texts of Altdorf scholar Ernst Soner. E-mail: vestificus@gmail.com.

¹⁵ Probably Christoph Fürer Jr., son of Christoph Fürer von Hammendorf, *duumvir* of Nuremberg. He was one of the students Soner escorted in their peregrination from 1597 to 1602 (G.G. Zeltner, *Historia Crypto-Socinismi*, pp. 26-27).

¹⁶ Georg Ludwig Leuchsner: an early convert of Ernst Soner's at Altdorf; at that time, from 1607 to 1616, he was one of the advocates of Nuremberg. See G.G. Zeltner, *Historia Crypto-Socinismi*, pp. 129-144.